
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

28.10.2024                                        г.Тамбов                                       №1434

Об  утверждении  состава  апелляционных  комиссий  для  проведения
муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников
на территории  городского  округа  -  город  Тамбов  в  2024/2025  учебном
году

В соответствии с  приказами Министерства  просвещения Российской
Федерации  от  27.11.2020  №   678  «Об  утверждении  Порядка  проведения
всероссийской  олимпиады  школьников»  (далее  –  Порядок  проведения
Олимпиады),  министерства  образования  и  науки  Тамбовской  области
от 27.08.2024  №2934  «Об  организации  проведения  школьного
и муниципального  этапов  всероссийской  олимпиады  школьников
в 2024/2025  учебном  году  на  территории  Тамбовской  области»,  комитета
образования  администрации  города  Тамбова  от  28.10.2024  №1431
«О проведении  муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады
школьников в 2024/2025 учебном году среди обучающихся образовательных
организаций  муниципального  округа  -  город  Тамбов»  и  в  целях
организованного  проведения  муниципального  этапа  всероссийской
олимпиады школьников  на  территории  городского  округа  -  город  Тамбов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  состав  апелляционных  комиссий  для  проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории
городского  округа  -  город  Тамбов  в  2024/2025  учебном  году  (далее  –
апелляционные комиссии) согласно приложению.

2. Апелляционным комиссиям в своей деятельности руководствоваться
п. 73 Порядка проведения Олимпиады.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить
на заместителя  председателя  комитета  образования  администрации  города
Тамбова И.А. Романову.
Председатель 
комитета образования                                                              И.Е. Васильева

http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/m695.html
http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/m695.html


2

Приложение 
УТВЕРЖДЕН                                
приказом комитета образования
администрации города Тамбова 
от 28.11.2024 № 1434

СОСТАВ
апелляционных комиссий для проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников 
на территории городского округа - город Тамбов 

в 2024/2025 учебном году

1. Английский язык
Председатель апелляционной комиссии по английскому языку:
Косых 
Надежда Николаевна

–  учитель  английского  языка  МАОУ
«Гимназия №12 имени Г.Р. Державина» 

Члены апелляционной комиссии по английскому языку:
Алексеева
Елена Викторовна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Гутор 
Ирина Юрьевна

– учитель английского языка МАОУ СОШ №2 

Остражкова 
Наталия Сергеевна

–  учитель  иностранного  языка  МАОУ
«Лицей №6»

Полянская 
Наталия Валентиновна

– учитель английского языка МАОУ СОШ №1
– «Школа Сколково - Тамбов»

2. Астрономия
Председатель апелляционной комиссии по астрономии:
Родионова
Александра Сергеевна

– учитель физики МАОУ «Лицей № 14 имени
Заслуженного  учителя Российской Федерации
А.М. Кузьмина»

Члены апелляционной комиссии по астрономии:
Горских 
Александр Петрович

– учитель физики МАОУ СОШ №36 

Ермакова 
Татьяна Васильевна

– учитель физики МАОУ «Лицей № 14 имени
Заслуженного  учителя Российской Федерации
А.М. Кузьмина»

Зайцева 
Лилия Александровна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Ишков 
Алексей Иванович

– учитель  физики  МАОУ  «Цнинская  СОШ
№1»

3. Биология



3

Председатель апелляционной комиссии по биологии:
Фомина 
Татьяна Владимировна

– учитель биологии МАОУ «Лицей №28 имени
Н.А. Рябова»

Члены апелляционной комиссии по биологии:
Баженова 
Инна Вячеславовна

– учитель  биологии МАОУ  «Центр
образования  №13  имени  Героя  Советского
Союза Н.А.Кузнецова»

Зверева
Ольга Михайловна

– учитель биологии МАОУ «Лицей №29»

Кузнецова 
Ирина Сергеевна

–  учитель  биологии  МАОУ  СОШ  №1  –
«Школа Сколково - Тамбов»

Николаева 
Светлана Алексеевна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Шустова 
Ольга Викторовна

МАОУ «Гимназия №12 имени Г.Р.Державина»

4. География
Председатель апелляционной комиссии по географии:
Голубцова 
Галина Ивановна

– учитель географии МАОУ СОШ №33

Члены апелляционной комиссии по географии:
Ишина
Елена Евгеньевна

–  учитель  географии  МАОУ  «Лицей  №28
имени Н.А. Рябова»

Масякина 
Жанна Сергеевна

– учитель географии МАОУ «Лицей № 21»

Николаева 
Светлана Алексеевна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Шведова 
Валентина Ивановна

– учитель географии МАОУ СОШ №22 

5. Информатика и ИКТ
Председатель апелляционной комиссии по информатике и ИКТ:
Силкина 
Ольга Анатольевна

– учитель информатики и ИКТ МАОУ «Лицей
№ 14 имени Заслуженного учителя Российской
Федерации А.М. Кузьмина»

Члены апелляционной комиссии по информатике и ИКТ:
Мещерякова
Инна Вячеславовна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Солопанова 
Наталья Леонидовна

– учитель информатики и ИКТ МАОУ «Лицей
№29»

Хитрова 
Надежда Владимировна

– учитель информатики МАОУ «Лицей № 14
имени  Заслуженного  учителя  Российской
Федерации А.М. Кузьмина»



4

Яковлев 
Сергей Владиславович

–  учитель  информатики  и  ИКТ  МАОУ
СОШ № 22

6. Искусство (МХК)
Председатель апелляционной комиссии по искусству (МХК):
Строкова 
Ольга Владимировна

– учитель музыки МАОУ СОШ №1 – «Школа
Сколково-Тамбов»

Члены апелляционной комиссии по искусству (МХК):
Дубенская 
Марина Сергеевна

– учитель  искусства  (МХК)  МАОУ
«Лицей №29»

Ивашина 
Ирина Владимировна

– учитель музыки МАОУ «Лицей № 14 имени
Заслуженного  учителя Российской Федерации
А.М. Кузьмина»

Самгина
Ольга Николаевна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Семенова 
Елена Вячеславовна

– учитель  ИЗО  МАОУ  «Центр  образования
№13  имени  Героя  Советского  Союза
Н.А.Кузнецова»

7. Испанский язык
Председатель апелляционной комиссии по испанскому языку:
Косых 
Надежда Николаевна

–  учитель  иностранного  языка  МАОУ
«Гимназия №12 имени Г.Р. Державина» 

Члены апелляционной комиссии по испанскому языку:
Полянская 
Наталия Валентиновна

–  учитель  иностранного  языка  МАОУ  СОШ
№1 – «Школа Сколково – Тамбов»

Алексеева 
Елена Викторовна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Старовойтова 
Ирина Юрьевна

–  учитель  иностранного  языка  МАОУ
«Лицей №6»

Золотов
Питирим Юрьевич 

–  к.п.н., старший  преподаватель  ФГБОУ  ВО
«ТГУ  имени  Г.Р.  Державина»
(по согласованию)

8. Итальянский язык
Председатель апелляционной комиссии по итальянскому языку:
Фролова
Сусанна Саидовна 

– учитель иностранного языка МАОУ «Лицей
№14 имени Заслуженного учителя Российской
Федерации А.М. Кузьмина»

Члены апелляционной комиссии по итальянскому языку:
Алексеева 
Елена Викторовна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»



5

Кобзева 
Олеся Олеговна

– учитель иностранного языка МАОУ «Лицей
№6»

Панкова 
Ирина Александровна 

– преподаватель ФГБОУ ВО «ТГУ имени Г.Р.
Державина», к.ф.н., доцент (по согласованию)

Рябова 
Валерия Александровна

– учитель иностранного языка МАОУ «Лицей
№14 имени Заслуженного учителя Российской
Федерации А.М. Кузьмина»

9. История
Председатель апелляционной комиссии по истории:
Тётушкина 
Лариса Михайловна

– учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
«Центр  образования  №13  имени  Героя
Советского Союза Н.А. Кузнецова»

Члены апелляционной комиссии по истории:
Горбунова 
Нина Юрьевна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Куликов 
Александр Юрьевич

– учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
СОШ №1 – «Школа Сколково - Тамбов»

Степанова 
Елена Валентиновна

– учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
«Гимназия  №7  имени  святителя  Питирима,
епископа Тамбовского» 

Умнякова 
Ирина Васильевна

– учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
«Лицей  №  14  имени  Заслуженного  учителя
Российской Федерации А.М. Кузьмина»

10. Китайский язык
Председатель апелляционной комиссии по китайскому языку:
Урусова 
Надежда Александровна

–  учитель  иностранного  языка  ОАНО
«Тамбовская  православная  гимназия  имени
святителя Питирима, епископа Тамбовского»

Члены апелляционной комиссии по китайскому языку:
Алексеева
Елена Викторовна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Андрющенко
Алла Рудольфовна

– заместитель директора МАОУ «Лицей №14
имени  Заслуженного  учителя  Российской
Федерации А.М. Кузьмина»

Панкова
Татьяна Анатольевна

– учитель иностранного языка МАОУ «Лицей
№29»

Рябова 
Валерия Александровна

–  учитель иностранного языка МАОУ «Лицей
№ 14 имени Заслуженного учителя Российской
Федерации А.М. Кузьмина»

11. Литература



6

Председатель апелляционной комиссии по литературе:
Полякова 
Елена Геннадиевна

– учитель русского языка и литературы МАОУ
«Лицей  №  14  имени  Заслуженного  учителя
Российской Федерации А.М. Кузьмина»

Члены апелляционной комиссии по литературе:
Горелкина 
Ирина Валентиновна

– учитель русского языка и литературы МАОУ
«Гимназия  №7  имени  святителя  Питирима,
епископа Тамбовского»

Камышенкова 
Людмила Евгеньевна

– учитель русского языка и литературы МАОУ
«Средняя общеобразовательная школа №30»

Одинцова 
Кристина Юрьевна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Савченко 
Людмила Ивановна

– учитель русского языка и литературы МАОУ
СОШ №1 – «Школа Сколково – Тамбов»

12. Математика
Председатель апелляционной комиссии по математике:
Топчий 
Елена Александровна

– учитель математики МАОУ «Лицей №29»

Члены апелляционной комиссии по математике:
Желтова 
Ольга Николаевна

– учитель математики МАОУ «Лицей №6»

Зайцева
Лилия Александровна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Островерхова 
Инна Вячеславовна 

–  учитель  математики  МАОУ  «Лицей  №  14
имени  Заслуженного  учителя  Российской
Федерации А.М. Кузьмина»

Попова 
Галина Владимировна

–  учитель  математики  МАОУ  СОШ  №1  –
«Школа Сколково - Тамбов»

Почечуева 
Инна Геннадьевна

– учитель математики МАОУ «Лицей №29»

13. Немецкий язык
Председатель апелляционной комиссии по немецкому языку:
Хоменко 
Валентина Германовна

–  учитель  немецкого  языка  МАОУ
«Лицей №29»

Члены апелляционной комиссии по немецкому языку:
Алексеева
Елена Викторовна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Бабайцева 
Марина Владиславовна

– учитель немецкого языка МАОУ СОШ№4

Бубнова 
Елена Николаевна

–  учитель  немецкого  языка  МАОУ
«Лицей №29»



7

Рожкова 
Наталия Валерьевна

–  учитель  иностранного  языка  МАОУ  СОШ
№1 – «Школа Сколково - Тамбов»

14. ОБЗР
Председатель апелляционной комиссии по ОБЗР:
Писарев
Виктор Владимирович

–  преподаватель-организатор  ОБЗР  МАОУ
СОШ «Гимназия №12 имени Г.Р. Державина»

Члены апелляционной комиссии по ОБЗР:
Инякина 
Оксана Владимировна

– учитель ОБЗР МАОУ СОШ №31

Комлев 
Иван Алексеевич

–  преподаватель-организатор  ОБЗР  МАОУ
СОШ №35

Рыбаков
Максим Александрович

–  преподаватель-организатор  ОБЗР  МАОУ
СОШ №1 – «Школа Сколково - Тамбов»

Смыков 
Николай Александрович

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

15. Обществознание
Председатель апелляционной комиссии по обществознанию:
Чернецова 
Надежда Анатольевна

–  учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
СОШ №33

Члены апелляционной комиссии по обществознанию:
Баранова 
Светлана Викторовна

–  учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
«Лицей  №  14  имени  Заслуженного  учителя
Российской Федерации А.М. Кузьмина»

Горбунова 
Нина Юрьевна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Ерохин 
Никита Алексеевич

–  учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
СОШ №1 – «Школа Сколково - Тамбов»

Обухова 
Людмила Ивановна

–  учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
«Лицей №6»

16. Право
Председатель апелляционной комиссии по праву:
Петрова
Ольга Федоровна

–  учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
«Лицей №21»

Члены апелляционной комиссии по праву:
Бударина 
Наталия Николаевна

–  учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
«Гимназия №12 имени Г.Р. Державина»

Жигульский 
Андрей Владимирович

–  учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
«Лицей №29» 

Смыков
Николай Александрович

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»



8

Тарасова 
Ольга Алексеевна

–  учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
СОШ №1 – «Школа Сколково - Тамбов»

17 Русский язык. 
Председатель апелляционной комиссии по русскому языку:
Александрова 
Галина Николаевна

– учитель русского языка и литературы МАОУ
«Лицей  №  14  имени  Заслуженного  учителя
Российской Федерации А.М. Кузьмина»

Члены апелляционной комиссии по русскому языку:
Гутарина 
Светлана Викторовна

– учитель русского языка и литературы МАОУ
СОШ №2

Кондаурова 
Юлия Юрьевна

– учитель русского языка и литературы МАОУ
«Центр  образования  №13  имени  Героя
Советского Союза Н.А. Кузнецова»

Мещерякова
Инна Вячеславовна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Попова 
Татьяна Николаевна

– учитель русского языка и литературы МАОУ
СОШ №30

Трикозенко 
Ирина Витальевна

– учитель русского языка и литературы МАОУ
«Центр  образования  №13  имени  Героя
Советского Союза Н.А. Кузнецова»

18. Технология
Председатель апелляционной комиссии по технологии:
Оболенкина 
Наталья Владимировна

– учитель технологии МАОУ СОШ №30

Острожков
Павел Алексеевич

–  учитель  технологии  МАОУ  СОШ  №1  –
«Школа Сколково - Тамбов»

Самгина 
Ольга Николаевна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Талалаев 
Сергей Иванович

– учитель технологии МАОУ СОШ №22

Члены апелляционной комиссии по технологии:
Шаронова
Ирина Сергеевна

–  учитель  технологии  МАОУ  СОШ  №1  –
«Школа Сколково - Тамбов»

19. Физика
Председатель апелляционной комиссии по физике:
Юдаков 
Сергей Германович

–  учитель физики МАОУ «Лицей № 14 имени
Заслуженного  учителя Российской Федерации
А.М. Кузьмина»

Члены апелляционной комиссии по физике:



9

Денисов 
Евгений Константинович

–  учитель физики МАОУ «Лицей № 14 имени
Заслуженного  учителя Российской Федерации
А.М. Кузьмина»

Ермакова 
Татьяна Васильевна

–  учитель физики МАОУ «Лицей № 14 имени
Заслуженного  учителя Российской Федерации
А.М. Кузьмина»

Кузьмицкая 
Марина Александровна

–  учитель физики МАОУ «Центр образования
№13  имени  Героя  Советского  Союза
Н.А. Кузнецова»

Малышкина 
Ирина Ивановна

– учитель физики МАОУ СОШ №36

Родионова
Мария Викторовна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Якунин 
Вячеслав Иванович

– учитель физики МАОУ «Лицей №6»

20. Физическая культура
Председатель апелляционной комиссии по физической культуре:
Егоров 
Андрей Геннадьевич

–  учитель  физической  культуры  ОАНО
«Тамбовская православная гимназия»

Члены апелляционной комиссии по физической культуре:
Костюченко 
Лариса Петровна

–  учитель физической культуры МАОУ СОШ
№1 – «Школа Сколково - Тамбов»

Одинцова
Кристина Юрьевна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Чурилова 
Аксана Николаевна

–  учитель  физической  культуры  МАОУ
СОШ №33

Щегров 
Виктор Александрович

–  учитель  физической  культуры  МАОУ
СОШ №17

21. Французский язык
Председатель апелляционной комиссии по французскому языку:
Гарипова 
Оксана Николаевна

–  учитель  французского  языка  МАОУ
«Гимназия №12 имени Г.Р. Державина»

Члены апелляционной комиссии по французскому языку:
Алексеева
Елена Викторовна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Евтина 
Юлия Борисовна

–  учитель  французского  языка  МАОУ
«Гимназия  №7  имени  святителя  Питирима,
епископа Тамбовского»

Иванова 
Оксана Анатольевна

–  учитель  французского  языка  ТОГБОУ
«Казачья  кадетская  школа-интернат  имени
графа  И.И.  Воронцова-Дашкова»



10

(по согласованию)
Пустовит 
Екатерина Константиновна

–  учитель  французского  языка  МАОУ  СОШ
№1 – «Школа Сколково - Тамбов»

22. Химия
Председатель апелляционной комиссии по химии:
Ермолова 
Елена Евгеньевна

– учитель химии МАОУ СОШ №2

Члены апелляционной комиссии по химии:
Ноздрина 
Наталия Николаевна 

– учитель химии МАОУ «Лицей № 21»

Попова 
Светлана Ивановна

–  учитель химии МАОУ «Лицей № 14 имени
Заслуженного  учителя Российской Федерации
А.М. Кузьмина»

Самгина 
Ольга Николаевна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Сергеева 
Наталия Ивановна

–  учитель химии  МАОУ «Центр  образования
№13  имени  Героя  Советского  Союза
Н.А. Кузнецова»

Сушко 
Юлия Константиновна

– учитель химии МАОУ СОШ №36 

23. Экология
Председатель апелляционной комиссии по экологии:
Кузнецова 
Ирина Сергеевна

– учитель биологии МАОУ СОШ №1 – «Школа
Сколково - Тамбов»

Члены апелляционной комиссии по экологии:
Архипова
Татьяна Михайловна

– учитель биологии МАОУ «Лицей №29»

Белякова 
Ирина Федоровна

– учитель биологии МАОУ СОШ №1 – «Школа
Сколково - Тамбов»

Зайцева
Лилия Александровна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Левчук 
Ольга Николаевна

– учитель биологии МАОУ СОШ №31

24. Экономика
Председатель апелляционной комиссии по экономике:
Островерхова 
Инна Вячеславовна

–  учитель  математики  МАОУ  «Лицей  №  14
имени  Заслуженного  учителя  Российской
Федерации А.М. Кузьмина»

Члены апелляционной комиссии по экономике:



11

Баева 
Елена Владимировна

–  учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
СОШ №1 – «Школа Сколково - Тамбов»

Жигульский 
Андрей Владимирович

– учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
«Лицей №29»

Родионова
Мария Викторовна

–  специалист  МКУ  «Центр  сопровождения
образовательной деятельности»

Черенкова 
Людмила Юрьевна

–  учитель  истории  и  обществознания  МАОУ
СОШ №30


